

**BALANÇO (Modelo para ME)**

Dezembro 2017

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis		996.304,01	1.030.704,18
Ativos intangíveis		681,59	369,00
Investimentos financeiros			
Acionistas/sócios			
		<b>996.985,60</b>	<b>1.031.073,18</b>
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários		1.057,74	3.732,91
Clientes			
Estado e outros entes públicos			
Diferimentos		2.030,01	1.532,19
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		101.351,24	171.257,49
		<b>104.438,99</b>	<b>176.522,59</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>1.101.424,59</b>	<b>1.207.595,77</b>

**BALANÇO (Modelo para ME)**

Dezembro 2017

Montantes expressos em euro

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital realizado		418,96	418,96
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas		23.536,93	23.536,93
Resultados transitados		178.481,16	227.754,91
Outras variações no capital próprio		264.733,91	271.211,79
		467.170,96	522.922,59
Resultado líquido do período		(65.089,58)	(49.021,73)
<b>Total do capital próprio</b>		402.081,38	473.900,86
<b>Passivo:</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos		2.528,65	23.961,80
Outras contas a pagar		608.520,42	632.631,69
		611.049,07	656.593,49
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		74.117,82	62.481,04
Estado e outros entes públicos		14.176,32	14.620,38
Diferimentos			
Outros passivos correntes			
		88.294,14	77.101,42
<b>Total do passivo</b>		699.343,21	733.694,91
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>1.101.424,59</b>	<b>1.207.595,77</b>

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS MODELO REDUZIDO

Dezembro 2017

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2017	2016
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		469.215,94	499.522,66
Subsídios à exploração		265.359,24	260.898,60
Varição nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(110.448,02)	(110.540,35)
Fornecimentos e serviços externos		(211.704,56)	(206.877,84)
Gastos com o pessoal		(514.525,91)	(525.979,95)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		76.600,25	77.853,17
Outros gastos e perdas		(2.907,56)	(8.142,30)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>(28.410,62)</b>	<b>(13.266,01)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(36.258,33)	(35.755,72)
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>(64.668,95)</b>	<b>(49.021,73)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(420,63)	
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(65.089,58)</b>	<b>(49.021,73)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(65.089,58)</b>	<b>(49.021,73)</b>